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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schrift-
lichen Beantwortung 
 
 
 
 
Abgeordnete Corinna Reinecke (SPD) 
 
 
Entwicklung der Anzahl der Schulformwechsel Gymnasium zur Sekundar-
schule und umgekehrt 
 
Kleine Anfrage - KA 6/8499 
 
Vorbemerkung des Fragestellenden: 
 
Aus einer Studie der Bertelsmann-Stiftung zur Durchlässigkeit der Schulsysteme 
geht hervor, dass in Sachsen-Anhalt im Schuljahr 2010/2011 insgesamt 1.111 Schü-
ler zwischen Klasse fünf und zehn die Schulform gewechselt haben. Das sind 
1,4 v. H. aller Schülerinnen und Schüler. Für die meisten der Schulformwechsler ging 
der Fahrstuhl nach unten, denn auf einen Aufsteiger in das Gymnasium kamen 
3,6 Absteiger. Sachsen-Anhalts Schulsystem verzeichnete damit das zweitungüns-
tigste Verhältnis zwischen Auf- und Abstiegen unter den ostdeutschen Flächenlän-
dern. 
 
Auf eine niedrigere Schulform herabgestuft wurden 809 Schüler. Die größte Zahl von 
ihnen (758) verließ das Gymnasium in Richtung Sekundarschule. Vom Gymnasium 
auf die Integrierte Gesamtschule wechselten 51 Schüler. Ein Aufstieg hingegen ge-
lang lediglich 223 Schülern. 175 von ihnen schafften den Sprung von der Sekundar-
schule auf ein Gymnasium, 48 kamen von einer Integrierten Gesamtschule. Damit 
verloren die Gymnasien in Sachsen-Anhalt innerhalb der Sekundarstufe I unter dem 
Strich sechs v. H. ihrer Schülerschaft.  
 
Das ist kritisch zu werten, weil Sachsen-Anhalt mit einer Studienberechtigtenquote 
von 35,1 v. H. den im Bundesvergleich niedrigsten Wert erzielt. Zwar beginnen mit 
rund 40 v. H. vergleichsweise viele Kinder die fünfte Klasse an einem Gymnasium, 
anschließend jedoch überwiegen die Abschulungen. Nach erfolgreichem Abschluss 
der Sekundarschule wechseln Schüler höchst selten in die gymnasialen Oberstufe: 
Lediglich 0,6 v. H. der Oberstufenschüler besuchten vorher eine Sekundarschule. 
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Antwort der Landesregierung 
erstellt vom Kultusministerium  
 
Namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt: 
 
Vorbemerkung:  
 
Die angesprochene Studie der Bertelsmann-Stiftung untersucht Durchlässigkeit und 
Selektion in allen 16 Schulsystemen der Bundesländer innerhalb der Sekundar-
stufe I. Sie bezieht sich deshalb auf die vereinbarten KMK-Schularten, nicht auf die 
verschiedenen Schulformen, wie sie in den einzelnen Bundesländern bestehen. 
 
Bezogen auf Sachsen-Anhalt heißt das, die KMK-Schulart Gymnasium schließt ne-
ben der Schulform Gymnasium auch den Gymnasialzweig der Kooperativen Ge-
samtschulen und den Gymnasialzweig an Integrierten Gesamtschulen (IGS) ein. 
 
Die Sekundarschule in Sachsen-Anhalt zählt zur KMK-Schulart „Schularten mit meh-
reren Bildungsgängen“. Eingeschlossen ist auch der Sekundarschulzweig der Ko-
operativen Gesamtschulen. Diese Schulart wird nicht in allen Bundesländern geführt.  
 
Die Antworten auf die vorliegende Kleine Anfrage beziehen sich auf die in Sachsen-
Anhalt bestehenden Schulformen Sekundarschule, Gymnasium und IGS. Damit kön-
nen auch die Daten für das Schuljahr 2013/2014 einbezogen werden. 
 
Abweichungen zwischen den Angaben der Studie und den nachfolgend aufgeführten 
Daten sind auf die beschriebenen Unterschiede zwischen KMK-Schularten und den 
Schulformen Sachsen-Anhalts zurückzuführen. 
 
Zurzeit werden in den Schulstatistiken Sachsen-Anhalts nur Summendaten erfasst 
(z. B. Anzahl der Schülerinnen und Schüler in einer Klasse als Summe, Anzahl von 
Klassen in der Sekundarstufe I eines bestimmten Gymnasiums als Summe). Schüler-
laufbahnen lassen sich anhand dieser Daten nicht analysieren.  
 
Ein Schulformwechsel kann für die betroffenen Schülerinnen und Schüler mit der 
Versetzung oder mit einer Wiederholung verbunden sein. Schon vor dem Schul-
formwechsel kann eine Schülerin oder ein Schüler einen Schuljahrgang wiederholt 
haben. 
 
Erst nach Umstellung der Schulstatistiken auf die Erfassung von pseudonymisierten 
Individualdaten wäre es möglich, in der bisher besuchten Schulform einen Bezugs-
jahrgang zu identifizieren. Hilfsweise wird zur Berechnung von Anteilen die Stärke 
des nach dem Wechsel besuchten Jahrgangs herangezogen. 
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Frage 1: 
Wie hat sich die Durchlässigkeit des Schulsystems in Sachsen-Anhalt in den 
dem Bezugsjahr 2010/2011 der Bertelsmann-Studie folgenden Schuljahren 
2011/2012 und 2012/2013 in Sachsen-Anhalt insgesamt entwickelt? Insbeson-
dere: Wie hat sich das Aufsteiger/Absteigerverhältnis entwickelt und wie ist 
das zu interpretieren?  
 
Das Aufsteiger- und Absteigerverhältnis hat sich wesentlich verbessert. Es konnte in 
der Zeit von Beginn des Schuljahres 2010/2011 bis zu Beginn des Schuljahres 
2013/2014 halbiert werden. 
 

zu Beginn des 
Schuljahres 

Anzahl der Schülerin-
nen und Schüler mit 

Wechsel  
vom 

Gymnasium zur 
Sekundarschule 

Anzahl der Schülerinnen 
und Schüler mit  

Wechsel  
von der 

Sekundarschule 
zum Gymnasium 

Verhältnis 
Aufsteiger zu Absteiger

2010/11 721 198 1 : 3,6 

2011/12 708 169 1 : 4,2 

2012/13 706 243 1 : 2,9 

2013/14* 541 297 1 : 1,8 

(*Sekundarschule einschließlich der Sekundarschulen, die sich in Gemeinschaftsschulen umwandeln) 
 
Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes Sachsen-Anhalt 

 
Frage 2.1: 
Wie viele Schüler (getrennt nach Schülerinnen und Schülern) haben in den in 
Frage 1 genannten Schuljahren zwischen Klasse fünf und zehn ein Gymnasium 
in Sachsen-Anhalt in Richtung Gesamtschule und Sekundarschule verlassen? 
Bitte auch als Anteil v. H. der Gesamtschülerzahl der betroffenen sechs Schul-
jahrgänge darstellen. 
 
Es wird auf die Anlagen 1 und 2 verwiesen. 
 
Frage 2.2: 
Wie hoch ist der Anteil der Jahrgangswiederholer am Gymnasium in Sachsen-
Anhalt vor dem Verlassen des Gymnasiums in Richtung Gesamtschule oder 
Sekundarschule? Bitte Wiederholungen nach Anzahl und Klassenstufen dar-
stellen. 
 
Aus den verfügbaren statistischen Summendaten lässt sich nicht ermitteln, ob Schü-
lerinnen und Schüler vor ihrem Wechsel in eine andere Schulform einen Schuljahr-
gang wiederholt haben. Hierzu wird auf die Vorbemerkungen verwiesen. 
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Frage 3: 
Wie viele Schüler (getrennt nach Schülerinnen und Schülern) haben in den ge-
nannten Schuljahren zwischen Klasse fünf und zehn aus einer Sekundarschule 
oder Gesamtschule kommend in ein Gymnasium gewechselt? Bitte auch als 
Anteil v. H. der Gesamtschülerzahl der betroffenen sechs Schuljahrgänge dar-
stellen.  
 
Es wird auf die Angaben in Anlage 3 und 4 verwiesen.  
 
Frage 4: 
Weiterhin bitte ich um eine schulbezogene Darstellung der Angaben aus den 
Fragen 2 und 3 für jedes einzelne Gymnasium in Sachsen-Anhalt für die Schul-
jahre 2011/2012 und 2012/2013 
 
Zurzeit wird statistisch erfasst, aus welcher Schulform Schülerinnen und Schüler ei-
nes Schuljahrgangs kommen (Herkunft). Das heißt, bei Wechslern aus den Gymna-
sien an die Sekundarschulen oder Gesamtschulen lassen sich die Gymnasien, aus 
denen die Schüler kommen, nicht feststellen (vgl. Vorbemerkungen).  
 
Die Anlagen 5a bis 5e enthalten die Daten für Wechsler an ein Gymnasium. 



Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Schülerinnen und Schüler an Sekundärschulen nach schulischer Herkunft aus Gymnasien	Anlage 1
(Hier werden Schülerinnen und Schüler gezählt, die zum angegebenen Schuljahr aus einem Gymnasium an eine Sekundärschule wechselten.

Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes

Schul¬
jahr

Schuljahrgang 5 Schuljahrgang 6 Schuljahrgang 7 Schuljahrgang 8 Schuljahrgang 9 Schuljahrgang 10 Sekundärschule gesamt

Gesamtschüler¬
zahl an

Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamtschüler¬
zahl an

Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%
Gesamtschüler¬

zahl an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%
Gesamtschüler¬

zahl an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamtschüler¬
zahl an

Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamtschüler¬
zahl an

Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%
Gesamtschüler¬

zahl an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%

10/11 8.228 4 0,05 7.812 22 0,3 7.242 67 0,9 7.620 129 1,7 7.578 249 3,3 5.874 250 4,3 44.354 721 1,6

11/12 8.144 8.305 25 0,3 7.752 77 1,0 7.810 155 2,0 7.783 231 3,0 6.143 220 3,6 45.937 708 1,5

12/13 7.406 3 0,04 8.250 24 0,3 8.224 71 0,9 8.193 128 1,6 7.965 237 3,0 6.495 243 3,7 46.533 706 1,5

13/14 6.768 9 0,13 7.060 27 0,4 7.857 57 0,7 8.228 86 1,0 7.820 175 2,2 6.578 187 2,8 44.311 541 1,2

Schülerinnen an Sekundärschulen nach schulischer Herkunft aus Gymnasien
(Hier werden Schülerinnen gezählt, die zum angegebenen Schuljahr aus einem Gymnasium an eine Sekundärschule wechselten.

Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes

Schul¬
jahr

Schuljahrgang 5 Schuljahrgang 6 Schuljahrgang 7 Schuljahrgang 8 Schuljahrgang 9 Schuljahrgang 10 Sekundärschule gesamt

Schülerinnen
insgesamt an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%
Schülerinnen
insgesamt an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%
Schülerinnen
insgesamt an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%
Schülerinnen
insgesamt an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Schülerinnen
insgesamt an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%
Schülerinnen
insgesamt an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%
Schülerinnen
insgesamt an
Sekundarsch.

darunter
aus dem

Gymnasium

%

10/11 3.779 1 0,03 3.639 10 0,3 3.385 26 0,8 3.477 63 1,8 3.590 127 3,5 2.738 93 3,4 20.608 320 1,6

11/12 3.744 3.772 8 0,2 3.582 28 0,8 3.631 77 2,1 3.562 116 3,3 2.998 90 3,0 21.289 319 1,5

12/13 3.477 3.805 12 0,3 3.776 34 0,9 3.766 49 1,3 3.701 101 2,7 3.077 103 3,3 21.602 299 1,4

13/14 3.376 1 0,03 3.459 12 0,3 3.800 22 0,6 3.890 35 0,9 3.788 82 2,2 3.305 79 2,4 21.618 231 1,1



Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Schülerinnen und Schüler an Integrierten Gesamtschulen nach schulischer Herkunft aus Gymnasien	Anlage 2
(ohne Wechsel vom Gymnasium in einen Gymnasialzweig einer IGS)

Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes

Schuljahrgang 5 Schuljahrgang 6 Schuljahrgang 7 Schuljahrgang 8 Schuljahrgang 9 Schuljahrgang 10 IGS gesamt

Schul¬
jahr Gesamt¬

schülerzahl
an d. IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamt-
schülerzahl
an d. IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamt¬
schülerzahl
an d. IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamt¬
schülerzahl
an d. IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamt¬
schülerzahl
an d. IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamt¬
schülerzahl
an d. IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Gesamt¬
schülerzahl
an d. IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

10/11 514 473 3 0,6 485 20 4,1 388 13 3,4 432 9 2,1 331 6 1,8 2.623 51 1,9

11/12 582 523 2 0,4 506 10 2,0 484 5 1,0 364 9 2,5 405 15 3,7 2.864 41 1,4

12/13 594 584 5 0,9 521 5 1,0 493 10 2,0 467 10 2,1 368 10 2,7 3.027 40 1,3

13/14 655 582 3 0,5 587 5 0,9 501 3 0,6 482 10 2,1 465 7 1,5 3.272 28 0,9

Schülerinnen an Integrierten Gesamtschulen nach schulischer Herkunft aus Gymnasien
(ohne Wechsel vom Gymnasium in einen Gymnasialzweig einer IGS)
Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes

Schuljahrgang 5 Schuljahrgang 6 Schuljahrgang 7 Schuljahrgang 8 Schuljahrgang 9 Schuljahrgang 10 IGS gesamt

Schul¬
jahr Schülerinnen

insgesamt an
den IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Schülerinnen
insgesamt an

den IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Schülerinnen
insgesamt an

den IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Schülerinnen
insgesamt an

den IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Schülerinnen
insgesamt an

den IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Schülerinnen
insgesamt an

den IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

Schülerinnen
insgesamt an

den IGS

darunter
aus dem

Gymnasium
%

10/11 258 243 3 1,2 250 14 5,6 197 8 4,1 207 3 1,4 176 3 1,7 1.331 31 2,3

11/12 282 270 1 0,4 252 4 1,6 249 2 0,8 197 3 1,5 193 6 3,1 1.443 16 1,1

12/13 289 286 2 0,7 263 1 0,4 250 6 2,4 237 4 1,7 201 7 3,5 1.526 20 1,3

13/14 312 293 3 1,0 286 4 1,4 255 1 0,4 250 5 2,0 241 6 2,5 1.637 19 1,2



Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Schülerinnen und Schüler an Gymnasien nach schulischer Herkunft aus Sekundärschulen	Anlage 3
(Hier werden Schülerinnen und Schüler gezählt, die zum angegebenen Schuljahr aus einer Sekundärschule an ein Gymnasium wechselten.)

Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes			

Schul¬
jahr

Schuljahrgang 5 Schuljahrgang 6 Schuljahrgang 7 Schuljahrgang 8 Schuljahrgang 9 Schuljahrgang 10 Gymnasium gesamt

Gesamt-
schüierzah! am

Gymnasium

darunter
aus einer

Sekundär¬
schule

%
Gesamt-

schOlercahl am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%
Gesamt-

schülerzahl am
Gymnasium

darunter
aus einer

Sekundär¬
schule

%
Gesamt-

schülerzahl am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%
Gesamt¬

schülerzahl am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%
Gesamt¬

schülerzahl am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%

Gesamt¬
schülerzahl
Gymnasium

5-10

darunter
aus einer

Sekundär¬
schule

%

10/11 6.971 2 0,0 6.627 1 0,0 6.708 145 2,2 6.543 5 0,1 5.513 18 0,3 4.879 27 0,6 37.241 198 0,5

11/12 6.929 6.931 8 0,1 6.750 117 1,7 6.546 3 0,0 6.222 16 0,3 5.243 25 0,5 38.621 169 0,4

12/13 7.272 6.910 19 0,3 7.055 158 2,2 6.652 3 0,0 6.290 27 0,4 5.907 36 0,6 40.086 243 0,6

13/14 7.296 7.269 40 0,6 7.053 130 1,8 6.998 29 0,4 6.462 38 0,6 6.103 60 1,0 41.181 297 0,7

Schülerinnen an Gymnasien nach schulischer Herkunft aus Sekundärschulen

Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes

Schul¬
jahr

Schuljahrgang 5 Schuljahrgang 6 Schuljahrgang 7 Schuljahrgang 8 Schuljahrgang 9 Schuljahrgang 10 Gymnasium gesamt

Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%
Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

Sekundär¬
schule

%
Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%
Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%
Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%
Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

Sekundär¬
schule

%
Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer
Sekundär¬

schule

%

10/11 3.619 1 0,0 3.443 3.498 76 2,2 3.426 3 0,1 2.978 12 0,4 2.575 13 0,5 19.539 105 0,5

11/12 3.588 3.589 1 0,0 3.538 77 2,2 3.398 1 0,0 3.297 6 0,2 2.859 13 0,5 20.269 98 0,5

12/13 3.706 3.571 12 0,3 3.648 86 2,4 3.499 2 0,1 3.332 16 0,5 3.175 19 0,6 20.931 135 0,6

13/14 3.765 3.717 26 0,7 3.648 68 1,9 3.617 19 0,5 3.431 25 0,7 3.252 29 0,9 21.430 167 0,8



Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Schülerinnen und Schüler an Gymnasien nach schulischer Herkunft aus Integrierten Gesamtschulen	Anlage 4
(ohne Wechsel vom Gymnasialzweig einer IGS an ein Gymnasium)

Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes

Schul¬

jahr

Schuljahrgang 5 Schuljahrgang 6 Schuljahrgang 7 Schuljahrgang 8 Schuljahrgang 9 Schuljahrgang 10 Gymnasium gesamt

Gesamt¬

schülerzahl
am

Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

Gesamt¬

schülerzahl
am

Gymnasium

darunter

aus einer
IGS

%

Gesamt¬

schülerzahl
am

Gymnasium

darunter

aus einer
IGS

%

Gesamt¬

schülerzahl
am

Gymnasium

darunter

aus einer
IGS

%

Gesamt¬

schülerzahl
am

Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

Gesamt¬

schülerzahl
am

Gymnasium

darunter

aus einer
IGS

%

Gesamt¬

schülerzahl
Gymnasium

5-10

darunter

aus einer
IGS

%

10/11 6.971 6.627 1 0,02 6.708 6.543 5.513 1 0,02 4.879 2 0,04 37.241 4 0,01

11/12 6.929 6.931 6.750 2 0,03 6.546 1 0,02 6.222 1 0,02 5.243 38.621 4 0,01

12/13 7.272 6.910 7.055 3 0,04 6.652 6.290 4 0,06 5.907 1 0,02 40.086 8 0,02

13/14 7.296 7.269 1 0,01 7.053 10 0,14 6.998 1 0,01 6.462 4 0,06 6.103 41.181 16 0,04

Schülerinnen an Gymnasien nach schulischer Herkunft aus Integrierten Gesamtschulen
(ohne Wechsel vom Gymnasialzweig einer IGS an ein Gymnasium)

Quelle: Schuljahresanfangsstatistik des Statistischen Landesamtes

Schul¬

jahr

Schuljahrgang 5 Schuljahrgang 6 Schuljahrgang 7 Schuljahrgang 8 Schuljahrgang 9 Schuljahrgang 10 Gymnasium gesamt

Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

Schülerinnen
insgesamt am
Gymnasium

darunter
aus einer

IGS
%

10/11 3.619 3.443 3.498 3.426 2.978 2.575 1 0,04 19.539 1 0,01

11/12 3.588 3.589 3.538 2 0,06 3.398 1 0,03 3.297 2.859 20.269 3 0,01

12/13 3.706 3.571 3.648 2 0,05 3.499 3.332 3 0,09 3.175 1 0,03 20.931 6 0,03

13/14 3.765 3.717 3.648 5 0,14 3.617 1 0,03 3.431 2 0,06 3.252 21.430 8 0,04



Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Wechsler aus der Sekundärschule an ein Gymnasium nach Schuljahrgängen	Anlage 5a
hier: zum Schuljahr 2011/12

Kreis
Schul¬

Name der Schule Ort
Schuljahrgang

nummer 6 7 8 9 10
Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101678 Liborius-Gymnasium Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 1
Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101723 Gymnasium "Philanthropinum" Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 3
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204053 Elisabeth-Gymnasium Halle Halle (Saale) 1 1 1
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204121 Giebichenstein-Gymnasium "Th. Müntzer" Halle Halle (Saale) 2 1
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204301 Christian-Wolff-Gymnasium Halle Halle (Saale) 1
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204842 Gymnasium Südstadt Halle Halle (Saale) 1
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 215834 Sportschulen Halle (Saale) Halle (Saale) 1 1
Landeshauptstadt Magdeburg 303312 Ökumenisches Domgymnasium Magdeburg Magdeburg 2
Landeshauptstadt Magdeburg 304066 Hegel-Gymnasium Magdeburg Magdeburg 2
Landeshauptstadt Magdeburg 304606 Norbertusgymnasium Magdeburg Magdeburg 1
Landeshauptstadt Magdeburg 313815 Albert-Einstein-Gymnasium Magdeburg Magdeburg 2
Altmarkkreis Salzwedel 301321 Friedrich-Ludwig-Jahn-Gymnasium Salzwedel Salzwedel 4
Altmarkkreis Salzwedel 305653 Geschwister Scholl Gymnasium Gardelegen Gardelegen 4 4
Altmarkkreis Salzwedel 306295 Gymnasium Beetzendorf Beetzendorf 2 1
Landkreis Anhalt-Bitterfeld 100767 Europagymnasium "Walther Rathenau" Bitterfeld Bitterfeld-Wolfen 10 1 2
Landkreis Anhalt-Bitterfeld 102376 Ludwigsgymnasium Kothen Kothen (Anhalt) 1 1
Landkreis Anhalt-Bitterfeld 103693 Francisceum Zerbst Zerbst (Anhalt) 3
Landkreis Börde 300646 Prof. F. Förster Gymnasium Haldensleben Haldensleben 5
Landkreis Börde 300782 Gymnasium Oschersleben Oschersleben (Bode) 6
Landkreis Börde 305168 "Kurfürst-J.-Friedrich" Gymnasium Wolmirstedt Wolmirstedt 6 1
Burgenlandkreis 200995 Burgenland-Gymnasium Laucha Laucha an der Unstrut 2
Burgenlandkreis 201007 CJD Christophorusschule Droyßig - Gymnasium Droyßig 1
Burgenlandkreis 201022 Geschwister-Scholl-Gymnasium Zeitz Zeitz 5
Burgenlandkreis 206135 Agricolagymnasium Hohenmölsen Hohenmölsen 2
Burgenlandkreis 210456 Domgymnasium Naumburg Naumburg (Saale) 1 5
Burgenlandkreis 210457 Freies Gymnasium Großkorbetha Weißenfels 2
Landkreis Harz 305698 Gymnasium "Martineum" Halberstadt Halberstadt 1 1
Landkreis Harz 306092 Fallstein-Gymnasium Osterwieck Osterwieck 3 1 1
Landkreis Harz 306881 GutsMuths-Gymnasium Quedlinburg Quedlinburg 5
Landkreis Harz 307521 Gerhart-Hauptmann-Gymnasium Wernigerode Wernigerode 2
Landkreis Harz 307633 Gymnasium Stadtfeld Wernigerode Wernigerode 1
Landkreis Jerichower Land 303107 Bismarck-Gymnasium Genthin Genthin 4 1

11 12
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Kreis
Schul¬

nummer
Name der Schule Ort

6
Sch
7

uljahrc
8

ang

9 10
Landkreis Mansfeld-Südharz 200082 Gymnasium "W. u. A. von Humboldt" Hettstedt Hettstedt 2
Landkreis Mansfeld-Südharz 200768 Martin-Luther-Gymnasium Eisleben Eisleben 6
Saalekreis 202941 Gymnasium "J. G. Herder" Merseburg Merseburg (Saale) 3
Saalekreis 203502 Burg-Gymnasium Wettin Wettin-Löbeiün 1 1
Saalekreis 203536 Gymnasium Landsberg Landsberg 2
Saalekreis 215500 Freies Gymnasium Geiseltal Mücheln Mücheln (Geiseltal) 1
Salzlandkreis 112687 Gymnasium Carolinum Bernburg Bernburg (Saale) 4 3
Salzlandkreis 302481 Friedrich-Schiller-Gymnasium Calbe Calbe (Saale) 1 4 1
Salzlandkreis 309273 Stephaneum - Gymnasium zu Aschersleben- Aschersleben 1 1 1
Salzlandkreis 312720 Dr. Carl Hermann Gymnasium Schönebeck Schönebeck (Elbe) 3
Landkreis Stendal 304742 Diesterweg-Gymnasium Tangermünde-Havelberg Tangermünde 3 2 1
Landkreis Stendal 305078 Winckelmann-Gymnasium Stendal Stendal 4
Landkreis Stendal 315083 Privatgymnasium Stendal Stendal 1
Landkreis Wittenberg 100295 Paul-Gerhardt-Gymnasium Gräfenhainichen Gräfenhainichen 1 1 1
Landkreis Wittenberg 103231 Luther-Melanchthon-Gymnasium Wittenberg Wittenberg 3 2 3
Landkreis Wittenberg 103355 Lucas-Cranach-Gymnasium Wittenberg Wittenberg 2

8 117 3 16 25

11 12



Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Wechsler aus der Sekundärschule an ein Gymnasium nach Schuljahrgängen	Anlage 5b
hier: zum Schuljahr 2012/13

Kreis
Schul¬

Name der Schule Ort Schuljahrgang
nummer 6 7 8 9 10

Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101678 Liborius-Gymnasium Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 1 1 1
Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101701 Walter-Gropius-Gymnasium Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 1
Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101723 Gymnasium "Philanthropinum" Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 1
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204053 Elisabeth-Gymnasium Halle Halle (Saale) 2
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204121 Giebichenstein-Gymnasium "Th. Müntzer" Halle Halle (Saale) 1 1
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204301 Christian-Wolff-Gymnasium Halle Halle (Saale) 1 1 1
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204842 Gymnasium Südstadt Halle Halle (Saale) 4
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 215834 Sportschulen Halle (Saale) Halle (Saale) 1 2 2
Landeshauptstadt Magdeburg 303110 Gymnasium "Werner von Siemens" Magdeburg Magdeburg 1
Landeshauptstadt Magdeburg 304066 Hegel-Gymnasium Magdeburg Magdeburg 2
Landeshauptstadt Magdeburg 304191 Sportgymnasium Magdeburg Magdeburg 1 3
Landeshauptstadt Magdeburg 313815 Albert-Einstein-Gymnasium Magdeburg Magdeburg 1 1
Altmarkkreis Salzwedel 301321 Friedrich-Ludwig-Jahn-Gymnasium Salzwedel Salzwedel 4 1
Altmarkkreis Salzwedel 305653 Geschwister Scholl Gymnasium Gardelegen Gardelegen 2 1
Altmarkkreis Salzwedel 306295 Gymnasium Beetzendorf Beetzendorf 1
Landkreis Anhalt-Bitterfeld 100767 Europagymnasium "Walther Rathenau" Bitterfeld Bitterfeld-Wolfen 2
Landkreis Anhalt-Bitterfeld 102376 Ludwigsgymnasium Kothen Kothen (Anhalt) 9 4
Landkreis Anhalt-Bitterfeld 103693 Francisceum Zerbst Zerbst (Anhalt) 6 1
Landkreis Börde 300646 Prof. F. Förster Gymnasium Haldensleben Haldensleben 2
Landkreis Börde 300782 Gymnasium Oschersleben Oschersleben (Bode) 8
Landkreis Börde 305168 "Kurfürst-J.-Friedrich" Gymnasium Wolmirstedt Wolmirstedt 2 1
Burgenlandkreis 200995 Burgenland-Gymnasium Laucha Laucha an der Unstrut 9 1 2
Burgenlandkreis 201007 CJD Christophorusschule Droyßig - Gymnasium Droyßig 2 3 1
Burgenlandkreis 201022 Geschwister-Scholl-Gymnasium Zeitz Zeitz 2 2
Burgenlandkreis 206135 Agricolagymnasium Hohenmölsen Hohenmölsen 2
Burgenlandkreis 210456 Domgymnasium Naumburg Naumburg (Saale) 6 2 2
Burgenlandkreis 210457 Freies Gymnasium Großkorbetha Weißenfels 1 1 1
Landkreis Harz 305698 Gymnasium "Martineum" Halberstadt Halberstadt 2 1 3
Landkreis Harz 306531 Europagymnasium "R. v. Weizsäcker" Thale Thale 3

12 13
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Kreis
Schul¬

nummer
Name der Schule Ort

6
Scf

7
luljahrge

8
mg

9 10

Landkreis Harz 306690 Wolterstorff-Gymnasium Ballenstedt Ballenstedt 1 10 1
Landkreis Harz 306881 GutsMuths-Gymnasium Quedlinburg Quedlinburg 1
Landkreis Harz 307521 Gerhart-Hauptmann-Gymnasium Wernigerode Wernigerode 1
Landkreis Jerichower Land 303107 Bismarck-Gymnasium Genthin Genthin 7 1
Landkreis Mansfeld-Südharz 200082 Gymnasium "W. u. A. von Humboldt" Hettstedt Hettstedt 1 3
Landkreis Mansfeld-Südharz 200768 Martin-Luther-Gymnasium Eisleben Eisleben 1
Saalekreis 202941 Gymnasium "J. G. Herder" Merseburg Merseburg (Saale) 6
Saalekreis 203502 Burg-Gymnasium Wettin Wettin-Löbejün 6
Saalekreis 203536 Gymnasium Landsberg Landsberg 11
Saalekreis 205437 Domgymnasium Merseburg Merseburg (Saale) 1 2
Salzlandkreis 112687 Gymnasium Carolinum Bernburg Bernburg (Saale) 11 2
Salzlandkreis 302027 Dr.-Frank-Gymnasium Staßfurt Staßfurt 6 4
Salzlandkreis 302481 Friedrich-Schiller-Gymnasium Calbe Calbe (Saale) 3
Salzlandkreis 309273 Stephaneum - Gymnasium zu Aschersleben- Aschersleben 2 6 1
Salzlandkreis 312720 Dr. Carl Hermann Gymnasium Schönebeck Schönebeck(Elbe) 2
Salzlandkreis 314000 Evangelisches Gymnasium Könnern Könnern 12
Landkreis Stendal 304742 Diesterweg-Gymnasium Tangermünde-Havelberg Tangermünde 1 3 1
Landkreis Stendal 304978 Hildebrand-Gymnasium Stendal Stendal 3
Landkreis Stendal 305078 Winckelmann-Gymnasium Stendal Stendal 2 1
Landkreis Stendal 315083 Privatgymnasium Stendal Stendal 1 1 1
Landkreis Wittenberg 100295 Paul-Gerhardt-Gymnasium Gräfenhainichen Gräfenhainichen 3
Landkreis Wittenberg 101150 Gymnasium Jessen Jessen (Elster) 1 2 1

19 158 3 27 36
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Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Wechsler aus der Sekundärschule an ein Gymnasium nach Schuljahrgängen	Anlage 5c
hier: zum Schuljahr 2013/14

Kreis
Schul¬

nummer
Name der Schule Ort

6

Sch

7

uljahrgc

8

»ng

9 10

Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101678 Liborius-Gymnasium Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 1 1 2
Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101701 Walter-Gropius-Gymnasium Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 6 3 1

Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101723 Gymnasium "Philanthropinum" Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 1 4
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204053 Elisabeth-Gymnasium Halle Halle (Saale) 3
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204121 Giebichenstein-Gymnasium "Th. Müntzer" Halle Halle (Saale) 3 1 1
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204301 Christian-Wolff-Gymnasium Halle Halle (Saale) 2
Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 215834 Sportschulen Halle (Saale) Halle (Saale) 1 1 1 1

Landeshauptstadt Magdeburg 304191 Sportgymnasium Magdeburg Magdeburg 3 1 4
Altmarkkreis Salzwedel 301321 Friedrich-Ludwig-Jahn-Gymnasium Salzwedel Salzwedel 3 6 4
Altmarkkreis Salzwedel 305653 Geschwister Scholl Gymnasium Gardelegen Gardelegen 4 6 2 4 1

Altmarkkreis Salzwedel 306295 Gymnasium Beetzendorf Beetzendorf 5 1 1

Landkreis Anhalt-Bitterfeld 102376 Ludwigsgymnasium Kothen Kothen (Anhalt) 3 1
Landkreis Anhalt-Bitterfeld 103693 Francisceum Zerbst Zerbst (Anhalt) 4 4 1 2 4
Landkreis Börde 300366 Gymnasium Freiherr-v.-Stein Weferlingen Oebisfelde-Weferlingen 1
Landkreis Börde 300646 Prof. F. Förster Gymnasium Haldensleben Haldensleben 1 2 5
Landkreis Börde 300782 Gymnasium Oschersleben Oschersleben (Bode) 1 9 3 2 6
Landkreis Börde 305168 "Kurfürst-J.-Friedrich" Gymnasium Wolmirstedt Wolmirstedt 5 2 3 2
Landkreis Börde 310239 Internatsschule Hadmersleben - Gymnasium Oschersleben (Bode) 1
Burgenlandkreis 200995 Burgenland-Gymnasium Laucha Laucha an der Unstrut 6 2 3
Burgenlandkreis 201007 CJD Christophorusschule Droyßig - Gymnasium Droyßig 1 1 1

Burgenlandkreis 201022 Geschwister-Scholl-Gymnasium Zeitz Zeitz 4
Burgenlandkreis 205461 Goethegymnasium Weißenfels Weißenfels 1

Burgenlandkreis 210456 Domgymnasium Naumburg Naumburg (Saale) 1 4 1 1 4
Burgenlandkreis 210457 Freies Gymnasium Großkorbetha Weißenfels 1 3
Landkreis Harz 305698 Gymnasium "Martineum" Halberstadt Halberstadt 4 2 2 6
Landkreis Harz 306092 Fallstein-Gymnasium Osterwieck Osterwieck 2
Landkreis Harz 306531 Europagymnasium "R. v. Weizsäcker" Thale Thale 2 1 2
Landkreis Harz 306690 Wolterstorff-Gymnasium Ballenstedt Ballenstedt 4 1
Landkreis Harz 306881 GutsMuths-Gymnasium Quedlinburg Quedlinburg 1 3 1

13 14
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Landkreis Harz 307521 Gerhart-Hauptmann-Gymnasium Wernigerode Wernigerode 4
Landkreis Harz 307633 Gymnasium Stadtfeld Wernigerode Wernigerode 2
Landkreis Jerichower Land 303107 Bismarck-Gymnasium Genthin Genthin 5
Landkreis Mansfeld-Südharz 200768 Martin-Luther-Gymnasium Eisleben Eisleben 2 1 1 3 1
Saalekreis 202941 Gymnasium "J. G. Herder" Merseburg Merseburg (Saale) 1 5 4
Saalekreis 203502 Burg-Gymnasium Wettin Wettin-Löbejün 4 1 1
Saalekreis 215500 Freies Gymnasium Geiseltal Mücheln Mücheln (Geiseltal) 1 1
Salzlandkreis 302002 Gymnasium Egeln Egeln 3 1 1
Salzlandkreis 302027 Dr.-Frank-Gymnasium Staßfurt Staßfurt 5 7
Salzlandkreis 302481 Friedrich-Schiller-Gymnasium Calbe Calbe (Saale) 1 4 1 1
Salzlandkreis 309273 Stephaneum - Gymnasium zu Aschersleben- Aschersleben 1 1
Salzlandkreis 312720 Dr. Carl Hermann Gymnasium Schönebeck Schönebeck (Elbe) 5
Landkreis Stendal 304742 Diesterweg-Gymnasium Tangermünde-Havelberg Tangermünde 3 6
Landkreis Stendal 305078 Winckelmann-Gymnasium Stendal Stendal 3 2
Landkreis Wittenberg 100295 Paul-Gerhardt-Gymnasium Gräfenhainichen Gräfenhainichen 3 2 1 2
Landkreis Wittenberg 103355 Lucas-Cranach-Gymnasium Wittenberg Wittenberg 1 1

40 130 29 38 60

13 14



Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Wechsler aus der 1GS an ein Gymnasium nach Schuljahrgängen	Anlage 5d
hier: zum Schuljahr 2013/14

Kreis
Schul¬

nummer
Name der Schule Ort

6

Schulja

7

hrgang

8 9

Kreisfreie Stadt Dessau-Roßlau 101701 Walter-Gropius-Gymnasium Dessau-Roßlau Dessau-Roßlau 1

Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204053 Elisabeth-Gymnasium Halle Halle (Saale) 1 2

Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204121 Giebichenstein-Gymnasium "Th. Müntzer" Halle Halle (Saale) 2 4

Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204301 Christian-Wolff-Gymnasium Halle Halle (Saale) 1

Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 215834 Sportschulen Halle (Saale) Halle (Saale) 2

Burgenlandkreis 201007 CJD Christophorusschule Droyßig - Gymnasium Droyßig 1

Saalekreis 203502 Burg-Gymnasium Wettin Wettin-Löbejün 1

Landkreis Stendal 315083 Privatgymnasium Stendal Stendal 1

1 10 1 4
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Kultusministerium des Landes Sachsen-Anhalt

Wechsler aus der IGS an ein Gymnasium nach Schuljahrgängen	Anlage 5e
hier: zum Schuljahr 2012/13

Kreis
Schul¬

nummer
Name der Schule Ort

Sch

7

uljahrg

9

ang

10

Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204121 Giebichenstein-Gymnasium "Th. Müntzer" Halle Halle (Saale) 1 1

Kreisfreie Stadt Halle (Saale) 204301 Christian-Wolff-Gymnasium Halle Halle (Saale) 1

Landeshauptstadt Magdeburg 304066 Hegel-Gymnasium Magdeburg Magdeburg 2

Landeshauptstadt Magdeburg 313815 Albert-Einstein-Gymnasium Magdeburg Magdeburg 1 1

Landkreis Stendal 304742 Diesterweg-Gymnasium Tangermünde-Havelberg Tangermünde 1

3 4 1

Wechsler aus der IGS an ein Gymnasium nach Schuljahrgängen
hier: zum Schuljahr 2011/12

Kreis
Schul¬

nummer
Name der Schule Ort

Sch

7

uljahrg

8

ang

9

Landeshauptstadt Magdeburg 304191 Sportgymnasium Magdeburg Magdeburg 2 1

Landeshauptstadt Magdeburg 304606 Norbertusgymnasium Magdeburg Magdeburg 1
2 1 1


